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Podsumowanie projektu seniorów z Gminy
Gilowice „FOTOGRAFIA NASZA PASJA”

 

Zakończyliśmy projekt „Fotografia nasza pasja” finansowany ze środków Programu: "Działaj
lokalnie X" Polsko Amerykańskiej Fundacji Wolność realizowanego przez Akademię Filantropii w
Polsce oraz Żywiecką Fundację Rozwoju. Wnioskodawcą projektu było Stowarzyszenie „Kwiat
Jesieni”. Projekt napisaliśmy razem z panem Henrykiem Satławą z pomocą Dyrektor GOK w
Gilowicach panią Gabrielą Kolonko. 

W trakcie jego realizacji byliśmy na wycieczce autokarowej w „Ogrodach Kopias” w
Goczałkowicach. Braliśmy udział w warsztatach fotograficznych prowadzonych przez fotografa pana
Leszka Pasko. Uczestniczyliśmy w warsztatach komputerowych pod okiem Dyr. Gminnej Biblioteki
pani Wandy Hajok i pani Marioli Zyzańskiej. Nawiązaliśmy współpracę z uczniami Zespołu Szkół w
Gilowicach, z kółka fotograficznego, z ich opiekunem panem Pawłem Targoszem. Razem szukaliśmy
w Gilowicach ciekawych miejsc. Byliśmy w bajecznym ogrodzie na ulicy Podgórze. Wszystkie te
działania uwieczniliśmy na zdjęciach. Niezbędny okazał się zakupiony z funduszy projektu aparat
fotograficzny. Zdjęcia z wycieczek przesyłaliśmy do pani Marioli Zyzańskiej, która umieszczała je na
facebook-u na stronie Stowarzyszenia „Kwiat Jesieni”. Ogłosiliśmy konkurs internetowy na lajkowanie
ich. Wygrało zdjęcie ucznia Gimnazjum Janusza Górnego z klasy II b. Komisyjnie wybraliśmy zdjęcie
Martyny Nida z klasy VII b, z Zespołu Szkół w Gilowicach, które również zostało nagrodzone.

Zdjęcia z warsztatów, z ogrodu „Kopias” oraz z wycieczki z młodzieżą umieściliśmy na
wystawie: „Świat oczami seniorów i młodzieży”, którą mieszkańcy mogli oglądać w Sali GOK-u w
Gilowicach w dniach 28.XI – 30.XI 2017r. Wystawa ta została wzbogacona pięknymi fotografiami
zwierząt i przyrody pani Marioli Zyzańskiej – wielkiej pasjonatki fotografowania. Cele projektu zostały
osiągnięte. Seniorzy uczyli się nowych technologii związanych z obsługą komputera, z robieniem i
obróbką zdjęć, integrowali się z młodzieżą na wspólnej wycieczce. W dalszym ciągu będziemy
kontynuowali nasze działania dokumentując je ciekawymi zdjęciami.

 

Koordynator
projektu: Stanisława Szary
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                                     Zdjęcia wykonali : Mariola i Janusz Zyzańscy
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